cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas **per eam legem** adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se **ex lege Aelia Sentia** uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem conditionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem conditionis sit, cives Romani esse iubentur.

[30] Ideo autem in persona filii adieci-mus ‘si et ipse eiusdem conditionis sit’, quia si uxor Latini civis Romana est, qui ex ea nascitur, **ex novo senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est**, civis Romanus nascitur.

[ii] ...

Se si torna a Gai 1.28 ss., sovviene che anche in quel caso le norme della *lex Aelia Sentia* sono inserite in un catalogo, quello dei modi in cui un Latino può diventare cittadino romano (cf. sopra, § 1.4). Poiché anche Gai 1.65 ss. dà vita a un catalogo, sebbene minimo, di situazioni (regolate da fonti normative diverse), aggregate in base a un elemento comune, selezionato in funzione della struttura del discorso, assistiamo qui al fenomeno per cui una stessa informazione normativa può essere ascritta a più gruppi e partecipare a più elenchi.

Non serve segnalare come questo fenomeno – la possibilità di ascrivere un medesimo elemento a più insiemi – sia estraneo a uno schema ‘diaretico’

Gai 1.65-66

[65] Aliquando autem evenit, ut liberi, qui statim ut nati sunt, parentum in potestatem non fiant, ii postea tamen redigantur in potestatem.

[i] [66] *Velut si* Latinus **ex lege Aelia Sentia** uxore ducta filium procreaverit aut Latinum ex Latina aut civem Romanum ex cive Romana, non habebit eum in potestate; sed si postea causa probata civitatem Romanam consecutus fuerit, *simul cum in potestate sua habere incipit*.

[ii]...

immaginato come puro, che ambisce a dividere ogni genere in specie tra loro alternative e differenziali al fine di coglierne la specificità. Il fenomeno è reso possibile, al contrario, dalla tecnica di costruzione di regole per induzione o per astrazione, allorché la base di dati di riferimento consente non una, ma più inferenze statistiche: una stessa norma – quella della *lex Aelia Sentia*, sull'acquisto della cittadinanza *per anniculi causae probationem*⁷⁹ – può aprire a diverse inferenze, a seconda dell'effetto giuridico messo a fuoco dal discorso che la coinvolge⁸⁰.

Non può stupire, sotto questo profilo, che la norma acceda a discorsi costruiti in modo simile: Gai 1.28 ss. illustra la possibilità di divenire cittadini romani non al momento della liberazione, ma in un secondo tempo; Gai 1.65 ss. enuncia come sia possibile cadere *in potestatem* non al momento della nascita, bensì più tardi. Si tratta – vale la pena ribadirlo – di un'analogia che riguarda il discorso condotto in due diverse sezioni delle *Institutiones* e che giustifica i cataloghi in cui la norma della *lex Aelia Sentia* trova spazio.